Apud legistas de iudice ordinario est questio, nam solus Martinus, copia legum, dicit iudicem ordinarium posse recusari, sed Albericus et Iohannes Bassianus et ceteri negant.

[2] *De causa recusationis*

Cause recusationis sunt multe et est principalis et maxima inimicicia siue odium quod aliquis litigantium habet cum iudice, ut C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15] per totum capitulum et Decre. tit. *de apellationibus, vtrum* [Collectio Bamb. 42,24]. Sed quantum odium siue inimicicia exigitur, an capitale uel minus? Respondeo: quelibet inimicicia est causa suspitionis, nisi sit fruos-

culum siue ira, scilicet, animi motus cito rediens, ut fit inter duos socios.

Quid si iudex non habet hodie litigantem licet e contrario sit [sic]?. Respondeo: sufficit forte ad recusandum. Quid si iudex dicat: «ego non hodie, imo diligo istum»? Respondeo: si est persona de qua nulla mala suspitio sit, credendum est sic esse; quod si non est, non nocet recusanti maxime cum usquam quoad opinionem hominum erat eius inimicus.

Est causa suspitionis si est iudex consanguineus tantum alterius, intellige de bono et equo, infra gradum proximum, uel si fuit patronus in causa ulla pro altero eorum, argumentum Cod. *de assessoribus, nemo* [1,51,5], argumentum C.II, q.VI, *statuendam* [2,6,38], uel alia rationabilis causa suspitionis, ut Decret. tit. *de apellationibus, postremo* [2,28,36]. Sed an est causa suspitionis, si iudex est dominus tantum alterius ut est episcopus uel rex?, uidetur argumentum Decret. tit. *de matrimonio, causam inter* [1,29,17].

Quid si est intimus amicus alterius?. Respondeo: causam habet suspitionis alius contra talem, nam gratia peruertitur iudicium sicut et odio, ut C.XI, q.III, *quatuor* [11,3,78]. Per hoc idem est de metu, scilicet, si iudex est subpositus alicui litigancium, alter habet ex hoc causam suspitionis.

Item si quis super causa una appellat ab aliquo, hoc ipso ille iudex est omnino suspectus appellanti in aliis causis. ut Decret. tit. *de apellationibus, si in una causa* [2,28,6], *proposuit* [2,28,24]; et hoc ideo quia hodie iam omnis iudex habet pro malo et fit per hoc inimicus appellanti, et sic postea merito est ei suspectus. Sed decretales, tit. eodem, *cum teneamur* [2,28,23], *significauit* [Comp. I, 2,20,24] intelliguntur quando iudex non irascitur appellanti vel in notoriis criminibus non potest talis remoueri, sed in aliis omnibus sic.

### [3] *Si debeat probari causa recusationis*

Probari non debet causa recusationis sed sufficit dicere: «recuso te iudicem quia es meus inimicus», et ita de omni alia causa recusationis, et dicitur hoc argumentum C.II, q.VI, *non ita* [2,6,18] et argumentum C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15]; ibi dicitur solum cum uocantur <ad> sinodum quod inimicus esset proclamauit, ergo uidetur quod non probauit et hoc secundum Bar. et Vgo <et R.>.